
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Determinazion

e n° 
2 del 

12-11-

2018 
N° Cron. Gen. 767 data reg. 

12-11-

2018 

Oggetto: 
RESTITUZIONE SOMME VERSATE A TITOLO DI SANZIONE NON 

DOVUTA. CARNICELLI EZELINO.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici, del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 21-05-2018, con nota protocollo n. 7860, a firma delle sigg.re Alfonsi 

Amalia e Cortellesi Angela chiedevano la restituzione delle somme pro quota, pari ad € 333,00 ciascuna, 

versate a titolo di sanzione pecuniaria relativamente alla pratica edilizia C.I.L.A. del 19-04-2018 protocollo n. 6293; 

Accertato che: 

- con la pratica edilizia C.I.L.A. a sanatoria, del 19-04-2018 protocollo n. 6293, veniva versata la somma di € 1.000.00, come da 
ricevuta di bollettino postale del 16-04-2018 che si allega in copia, quale sanzione pecuniaria prevista dal D.P.R. 380 del 06-06-
2001 art. 6-bis co. 5. Somma versata da parte del sig. Carnicelli Ezelino su delega delle ditte proprietarie, per ciascuna delle unità 
immobiliari interessate, Alfonsi Amalia ed altri, Cortellesi Angela e Pignotti Giovanna ed altri; 

- detta pratica edilizia C.I.L.A. a sanatoria del 19-04-2018 protocollo n. 6293, con nota di questo servizio del 27-40-2018 protocollo 
n. 6746, è stata ritenuta inammissibile, per le motivazioni in essa contenute, e richiesto il pagamento delle somma di € 50,00 
inerenti il mancato versamento dei diritti di segreteria; 

- nella richiesta di restituzione delle somme pro quota, avvenuta con nota protocollo n. 7860/2018 sopra richiamata, veniva altresì 
dimostrato il venir meno del presupposto, di fatto e giuridico, da cui derivava l’applicazione della sanzione pecuniaria 
relativamente alle proprietà delle signore Alfonsi Amalia, ed altri, e Cortellesi Angela; 

- con nota del 31-05-2018 protocollo n. 8552, la signora Pignotti Giovanna provvedeva a produrre le ricevute di versamento, a 
mezzo bollettini postali che si allegano in copia, quanto ad € 667,00 per integrazione sanzione amministrativa ed € 50,00 per 
versamento diritti di segreteria richiesti da questo ufficio, entrambi con riferimento alla C.I.L.A. a sanatoria del 19-04-2018 
protocollo n. 6293; 

Preso atto che con comunicazione del 17-07-2018, protocollo n. 11097, il sig. Carnicelli Ezelino, a seguito di colloqui intercorsi con 
questo ufficio circa beneficiario e modalità di restituzione delle somme, comunicava la volontà di ricevere le somme in restituzione 
con accredito sul conto corrente ad egli intestato e con i seguenti estremi IBAN n.                                                            ; 

Vista la C.I.L.A. a sanatoria, del 23-07-2018 protocollo n. 11404, presentata dalla signora Pignotti Giovanna, a nome e per conto degli 
atri comproprietari, nella quale la stessa provvedeva a regolarizzare al procedura di sanatoria relativa all’unità immobiliare di 
proprietà versando la somma di € 383,00, come da bollettino postale allegato, composit da € 50,00 per diritti di segreteria della 
nuova C.I.L.A. ed € 333,00 ad integrazione delle € 667,00 già versate e comunicate con nota del 31-05-2018 protocollo n. 8552, 
corrispondenti alla sanzione pecuniaria prevista dal D.P.R. 380 del 06-06-2001 art. 6-bis co. 5; 

Ritenuto di poter procedere alla restituzione della somma di € 1.000,00, versata dal sig. Carnicelli Ezelino con bollettino postale del 
16-40-2018 VCYL n. 0026 che si allega in copia; 

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 sussiste l’obbligo dell'impegno contabile registrato sul competente 
capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze; 

Visto che è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018 con D.C.C. 19 del 11-04-2018; 

Vista la variazione di bilancio approvata con D.C.C. 161 del 02-11-2018; 

Visti: 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e 
D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

 di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo 2475/4 impegno contabile n. 488/2018; 

 di restituire, per le ragioni indicate in premessa, al signor Carnicelli Ezelino la somma di € 1.000,00, quale somma non dovuta e 
relativa alla sanzione pecuniaria di cui alla pratica C.I.L.A. a sanatoria del 19-04-2018 protocollo n. 6293, prevista dal D.P.R. 380 
del 06-06-2001 art. 6-bis co. 5, che verranno versati sul conto corrente bancario avente i seguenti estremi IBAN n.                                                           
; 

 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 1.000,00: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2018 € 1.000,00 

TOTALE € 1.000,00 

 di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 1.000,00, con IVA al 22% inclusa, in base alla seguente tabella: 

Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio 

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n. 

Beneficiario 
Carnicelli Ezelino 

€ 1.000,00 2018 2018 1 9 99 2475/4 488-2018 

TOTALE € 1.000,00 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il funzionario responsabile 

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno (n. 488-2018) 

AUTORIZZA 
L’emissione del mandato di pagamento di € 1.000,00 a favore della ditta Carnicelli Ezelino, con impegno n. 

488-2018; 
 

Emesso mandato di pagamento n. _______________________ in data ____________ 

 
Visto: si attesta la copertura finanziaria relativa ai capitoli ed impegni suindicati 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
(Dott. Pietro Fiscaletti) 

 

 

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 
50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 12-11-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal           15-11-2018 al 30-11-2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 15-11-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Tommaso Calvaresi. 

   

 

 


